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I[cuap'rameu'r COIMO0JIOI'HH

Jlyumme ropojia mo Ka4ecTBy *HU3HH - 3T0 TromeHb, MockBa, Kazans, KpacHonap

u I'po3HbIin

HenapramenTt comuonoruu ®OUHAHCOBOTO YHU-
BepcuteTa npu IIpaBurensctBe PO npomoimkaer
IIPOEKT, MOCBSIICHHBIM OLEHKE KAayeCTBa KU3HU
HaceneHuss B roponax Poccuu. HeiHemHee wuc-
CJIeIOBaHKE MPOBOJIUIOCH B 38 KPYMHBIX U Cpe-
HUX POCCHMCKHMX roponax: ActpaxaHsb, bapHayi,
Bnagusocrok, Bonrorpan, Boponex, ['po3Hbii,
ExarepunOypr, Mxesck, Mpkyrck, Kazanp, Ke-
MepoBo, Kpacnonap, Kpacnosipck, Jlunenk, Ma-
xadkasna, MockBa, Habepexxupie Uennbl, HrokaMI
Hosropoa, HoBoky3nenk, HoBocubupck, Omck,
Openo6ypr, Ilensa, Ilepmb, PoctoB-Ha-/lony, Ps-
3anb, Camapa, Cankt-IlerepOypr, Caparos, Ce-
BacTonojab, TombsarTH, ToMck, TroMeHBb, YIbsi-
HOBCK, Y ¢a, XabapoBck, UensOuHCK, Apocnapib.

Kak ¥ B mpeabIayIeM UCCIeA0BAHNN, POBEACH-
HoM B 2014 roay, UIA OLIEHKU KAYeCcTBa >KU3HU B
ropojax HMCIOJb30BaHbl TPU PA3TUYHBIX IMOIXO-
Ia.

IIepBbIil U3 HUX OCHOBBIBAETCS Ha IPEIIIOJIONKE-
HUU, YTO BBICOKOE KAa4e€CTBO >KM3HU HEBO3MOXHO
0€e3 10CTaTOYHOTO YPOBHS OJaromoiydusi, a Tak-
xe 3((PeKTUBHON METUIMHBI U JoCTyma K oOpa-
30BaHNI0. COOTBETCTBEHHO, IIEpBasi OLICHKA Kaye-

CTBA XHM3HU CKIaABIBACTCA HU3 TPEX COCTABIIAIO-
oIuXx:

1) VYpoBeHb MaTepHaIbHOTO OJATOMOTYYHS,

2) KauecTBO MEAMIIMHCKOTO O0OCTYKUBAHUS,

3) Joctyn k XopoliemMy o0pa30BaHHIO, JTOCTa-
TOYHOMY JUISl JIOCTHDKEHUS KU3HEHHOTO YC-
nexa.

B pamkax »Toro mojaxona Juisi OIIEHKH KadecTBa
KU3HU HCIIOJIb30BAHBI UCXOJHBIE JAaHHBIE, MOJIY-
YeHHblEe Kak M3 cTatuctuku Poccrara, Tak u u3
ONPOCOB OOIIECTBEHHOTO MHEHHA. DTH IOKa3a-
TeNu OBUTM CBEACHBI B TPH TPYIIIBI - HHAUKATOPHI
MaTCpHruaJIbHOIO 6nar0n0ﬂyq1/1;1, KaduecTBa MEAU-
IIMHCKOTO OOCITY>)KHBAaHUSI U COCTOSIHHS 00pa3o-
BaHus. [[nsi o0ecriedyeHus: COMOCTaBUMOCTH pa3-
HOPOJHBIX TOKa3aTeNell A paccMaTpuBaeMBbIX
rOpOJIOB 3HAa4YeHHE Ka)XJ0ro W3 HHAUKATOPOB
peoOpa3oBhIBAIOCH B 0A30BBIA WHJIEKC, YKa3bI-
BaIOIIUN MOJ0KEHUE Topoaa Ha mkane oT 0 go 1
Cpeau paccMaTpUBAEMBIX TOPOJOB JJsi JAHHOTO
IIO0Ka3aTeis (OT MUHUMAJIBHOT'O 10 MaKCHUMallb-
HOTO 3HaueHus). Jlamee IS KaXkIOTro HCCemye-
MOTO ropoaa OmnpeAcsliuCb TpU YaCTUYHBIX HWH-
JieKca Mo TpymrnaMm IMoKazaresei, oTpakarolux,
COOTBETCTBEHHO, YpPOBEHb OJaromojy4us, co-
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CTostHME 00pa3oBaHUs M 3apaBooxpaHeHus. Yac-
TUYHbIE WHJEKCHl PACCUUTHIBAIUCH MYTEM CYM-
MHUpPOBaHUs 0a30BBIX MHJEKCOB C YY€TOM Ha3Ha-
YEHHBIX UM BECOBBIX KOA(PUIEeHTOB. TOrOBbIi
MH/IEKC KayecTBa KHU3HHU OMpPEeNsuics KaK Cpe-
Hee 3HaUeHHE TPEX YaCTUYHBIX WH/IEKCOB.

B pacderax mo njaHHOW METOJIUKE MCIIOJIb3YIOTCS
cleyrollre MmoKa3aTelu, CBeJIcHHbIE B TPU TPYII-
bl (B CKOOKax yKa3aHbl UX BECOBBIE KO HUIIH-
€HTBI).

1) YpoBeHb MaTepHaIbHOTO OJIaromnonyyus:

a. CpeHHeMCCH‘IHaH HOMHHAJIbHAs1 HA4YUCJICH-
Has 3apaboTHas miata B ropoje (0,5),

b. [ons >xureneid ropoaa, KOTOPbIE CUUTAIOT,
YTO WX JIOXOAOB JOCTATOYHO IJIsl TpUodpe-
TEHUSI HE MEHEe YeM HOBOTO aBTOMOOWJISA
(0,5).

[To ypoBHIO MaTepHanbHOTO OJIATOMIONYYHS Cpe-
I TOPOJIOB, TJie MPOBOJUIIOCH MCCIIEOBAHUE, C
OOJNBIIMM OTPBIBOM JUAMPYeT MOCKBa, 3a Hel
unyt BmamuBoctok, KpacHosipck, ExarepunOypr
n XabapoBCK. 3aMBIKAIOT CIUCOK T'OPOJIOB, TIE
MPOBOJUIIOCH HUCCIENOBaHUE, YJIBbSHOBCK, fpo-
cnaBnb, bapuayn, CeBactonosb u Bonrorpazg
(cm. Pucynok 1).

KadecTBO METUIIMHCKOTO O0CTYKUBAHHUS:

a. OTHomeHHE TOJOBOTO YMCIA YMEPIIUX K
YUCJIEHHOCTH HACEJIEHUs CTaplie TPYAOCIo-
coOHOTO BO3pacTa - ITOT TOKa3aTellb HaMm
3aMEHSIET CPEIHIOI 0KUIAEMYIO MPOAOIKU-
TEJIbHOCTh JKU3HM, KOTOpasi HE pacCUMUTHIBA-
€TCsl MPUMEHUTENLHO K OTJIEIbHBIM TOpOAaM
(0,5),

b. [ons xuteneil roponaa, YIOBIETBOPECHHBIX
Ka4€CTBOM MCIAUITUHCKOI'O OGCJIy)KI/IBaHI/I}I,
KoTopoe oHu noiy4arot (0,25),

c. llpeBbiieHue n0au JIOAEH C BBICOKMMHU W
CPEOHUMMM JOXONAaMU HaJa JOJEH TeX, KTO
MOJIb3YEeTCSl TUIATHBIMU MEIUIIMHCKUMHU yC-
Jyramu - 3TOT IIOKa3aTeNb UCIONb3yeTCs JUIs
OLICHKH (DMHAHCOBOM HAarpy3Kd IIJIATHOTO

MEJTUIIMHCKOTO OOCITY)KHBaHUS Ha OIOKETHI
nomoxo3sicts (0,25).

[To ypoBHIO METUITMHCKOTO OOCIYKUBAaHHUS Cpe-
M PacCCMOTPEHHBIX TOPOJIOB IEPBHIE MeECTa 3a-
nuMmairoT MockBa, Cankr-lIlerepOypr, Habepex-
aeie Uennsl, Tromens 1 MkeBck. 3aMBIKAIOT CITH-
cok XabapoBck, TombsaTTu, Mpkyrck, ['po3HbIil 1
Ceactomons (cMm. Pucynok 2).

KadectBo 00pazoBanwus:

a. OrTHoleHHWEe 4HcHa JeTel, IOCEIaoIMX
JOIIKOJIbHBIC OGpﬁBOB&TGJ’IBHBIe opraHu3sa-
AU K CyMMapHOMY 4YHCIy J€Ted, COCTOs-
WX Ha y4yeTe Il OIpPENIeICHUS B IOLUIKOJIb-
Hble 00pa3oBaTeJbHbIE OPraHU3aAlUU U YXKe
MOCEIAIONINX JIONIKOJIbHBIE 00pa3oBaTeib-
Hble opranuzamuu (0,17),

b. OrTHomeHne cpeaHeMeCSYHON HAYUCISHHON
3apa0OTHOM T1UIaThl PaOOTHUKOB MYHHIIM-
IIaJIBHBIX JOIIKOJIbBHBIX y‘-IpC)KI[GHHfI K Cpca-
Hel 3apaboTHO# 1uTate B ropoae (0,17),

c. OrtHomeHue cpeaHEMECTYHOM HAYMCICHHOU
3apabOTHOW TUIaTBl PAOOTHUKOB MYHHIIH-
MaJbHBIX 00IIe00pa30BaTENbHBIX YUPEKIe-
HUM K CpenHel 3apaboTHOM IuiaTe B ropoje
(0,17),

d. Jons xuTeneu, CYNTAIONINX, YTO B UX TOPO-
7ie MOXHO TOJIyUYUTh XOpoluee oOpa3oBaHue

(0,5).

B dgactu kadectBa 00pa3oBaHUs CpEAH PacCMOT-
peHHbIX TOoponoB nuaupyroT Cankrt-IlerepOypr,
Tomck, Tromenb, UenaOmHck, a Taxxke XaOa-
poBck. B ayrtcalimepax Mo 3TOMY IOKa3aTeiro
Cpeau pacCMOTPEHHBIX ropoJIoB AcTpaxaHsb, JIu-
nenk, HaGepexxubie Yennbl, TompATTH, a Takxke
Maxaukana (cMm. Pucynok 3).

C y4eToMm Noiy4eHHbIX JaHHBIX B paMKax NEpBOH
MCTOIHUKHN OLICHKW Kade€CTBa XU3HU B Iropojax,
OCHOBAHHOM Ha OILIEHKE JJ0XO0Ja, KauecTBa MEIH-
LMHBI U 00pa30BaHUs, JIYUIIUMHU SBISIOTCS Mo-
ckBa, Cankt-IlerepOypr, Ttomensb, ExaTepurOypr
n KpacHosipck. 3aMbIKarOT CIUCOK AcTpaxaHb,



JIumrenik, Maxaukana, TonpsarTn u CeBacTomnob
(cm. PucyHnok 4).

BTopoil moaxox K OLEHKE Ka4ecTBa KU3HU B IO-
ponax Poccum ocHOBbIBaeTcsl Ha aHanmu3e (axro-
POB, KOTOPBIE CAMHU POCCUSHE CUUTAIOT BaKHBIMHU
JUISL OINIPEAENICHUsI TOTO, HACKOJBKO HMX TOpOJ
yno0eH 11 )KU3HU. ITO:

1) KauectBo >xmioro ¢oHaa (BHEIIHMM BHI,
KOMMYHUKAIIMH, COCTOSIHHE  IOJBE3I0B,
TUQTOBOro XO035MCTBA U T.N.) U paboTa KU-
JUIIHO-KOMMYHAJIBHBIX CIYKO (CpOKH, Ka-
YeCTBO 00CTYKMBAHHUS M PEMOHTA KHUIIbs),

2) VYpoBeHs O1aroyctpoicTBa ropoja,

3) CocrossHUE JOPOKHOTO XO3HUCTBA B TOPO/IE.

Pacdersl BenHMCh aHAJOTMYHO MPEIBIAYIIEH Me-
TOOUKE. 3HAUYEHUST OTHAENbHBLIX IIOKa3aTelled IIo
pasIMYHBIM TopojaM OBUIM MpeoOpa3oBaHbBl B
0a3oBbie nHEKCH OT 0 10 1. Jlanmee mis KakIoro
ropojia ObUTM pacCYUTaHbl TPU YACTHYHBIX WH-
JIeKca, KOTOPBIE OMpPENesUINCh Kak cymma 0a3o-
BBIX MHJIEKCOB C YYETOM BECOBBIX KO3(PUIINCH-
TOB. ITOrOBBIN MHJIEKC KaueCTBA KU3HU PaCCUU-
THIBAJICSl KaK Cpe/Hee 3HAUYCHHWE YaCTHUYHBIX HH-
JIEKCOB.

Jlns aHanmu3a KadecTBa JKM3HU B KPYMHBIX H
CPEIHUX POCCHUMCKUX TrOPOJIaX COTJACHO JTAaHHOM
METOJIUKE OTOOPAHBI CIIEAYIONINE OOBEKTUBHBIC U
CyOBEKTUBHBIC ITOKA3aTEIH.

KauectBo xumnoro gonna u padora XKX:

a. /Jlons BeTxoro M aBapHifHOTO XWJIOTO (poHAA
B ropoaax (0,5),

b. Jloas Tex, KTO MOJHOCTHIO WJIM B OCHOBHOM
JIOBOJICH pa00TON KOMMYHAJIBHBIX CITYXKO 10
O0CITYXMBaHUIO M MONJCPKAHUIO >KUJIOTO
donna (0,5).

[To xauectBy *mimoro ¢gonma u padore XKX B
Poccun numupyror HaGepexusie Yennsi, ['pos-
HbIl, Tromens, MockBa u KpacHonap. 3ambikaror
criucok Camapa, Caparos, CeBacronoinb, Maxau-
Kana u Actpaxasb (cM. Pucynok 5).

YpoBeHs 0s1aroycTpoiicTBa ropoja:

a. JO0Jd )i(PITeHeﬁ, IIOJTHOCTBKO MJIM B OCHOBHOM
JIOBOJIBHBIX OJIarOyCTPOMCTBOM CBOETO TO-
poaa (1,0).

HaubGonee Onaroycrpoennsie rtopoma Poccun
(cpeau Tex ropoJoB, Iie MPOBOIMUIOCH UCCIIENO-
BaHme) - 310 I'po3nbiii, Kazanp, Ttomenn, Habe-
pexuble Yennel m KemepoBo. Cpenu uccieno-
BaHHBIX TOPOJIOB 3aMBIKAIOT CIHCOK TOJBATTH,
Omck, Bonrorpaa, Maxaukana u CapaTtoB (cM.
PucyHnok 6).

KauecTBo 10poxHOTO X035HCTBa:

a. Jlons aBTOMOOMJIBHBIX JIOPOT, HE OTBEYaIO-
IUX HOPMATHUBHBIM TpeOOBaHUSM, B OOIIEH
MPOTSHKEHHOCTH JOPOT OOILEro MoJIb30BaHU
MectHoro 3HaueHwus (0,5),

b. Jlons »uTeel, MOJTHOCTHIO WX B OCHOBHOM
AOBOJIBHBIX COCTOAHHUEM HOOPOKHOTO X034H-
ctBa cBoero ropoaa (0,5).

[To kadyecTBY HOpPOKHOTO XO3SAMCTBA B CTpaHE
nepBble MecTa 3aHMMatoT TiomeHb, HabepekHbie
UYennwl, HoBoky3Hnenk, ['po3ubiii 1 Kazans. Hus-
KO€ KaueCTBO TOPOJICKUX JOPOr OTMEYeHO B OM-
cke, [lepmu, Ps3anu, Spocnasine m Bonrorpane
(cm. Pucynok 7).

Ecnu cymmupoBath Hanbosee BaKHbIE 1Jis Hace-
JIEHUs COCTaBJISIONIME KAayecTBa XKU3HU (KayecT-
BO kuibs, padora XKKX, GmaroycTpoiicTBo, co-
CTOSIHHE JIOPOT’) CaMO€ BBICOKOE KaueCTBO >KM3HU
HacelleHus1 oTMeueHo B Tromenu, ['poznom, Ha-
oepexubix Yennax, Kazanu u Mockse. Otcraror
[0 Ka4eCTBY *KHU3HU COTJIACHO JAHHOMY METOIH-
yeckomy noaxony Omck, Actpaxanb, CapaTos,
Maxaukana u Bonrorpaz (cMm. Pucynok 8).

TpeTuii NoAX01 K ONPEAECICHUIO KaUeCTBA )KU3HU
OCHOBaH Ha MoKa3zaTessix mMurpanuu. Hacenenue
«TOJIOCYET HOTaMM» 33 BBICOKOE KaueCTBO JKU3HU
U TepeMeniaeTcss TyAa, IJle €CTb BO3MOXKHOCTH
MOBBICUTh peaJbHBIE JTOXOJbI, 00eCIeunTh cebe
BO3MOJKHOCTH JIUIS JIMYHOTO PAa3BHUTHS, TOCTYI K



Ka4eCTBEHHOMY BBICOKOTEXHOJIOIHYECKOMY
3/paBOOXpaHeHHI0 M oOpa3oBanuio. IloaTomy
(dakTHUECKNE MHTPALMOHHBIE MOTOKH, a TaKKe
HaMEpPEHUE KUTENEH MOKUHYTh HBIHEITHEE MECTO
JKUTEJIbCTBA B IOMCKAaxX Jy4lled JOJIU MOTYT
CIIy’)KUTh TIOKa3aTesIeM KadecTBa JKU3HU B IOpoO-

nax.

B pamkax gaHHOW METOAMKH ISl OIIEHKU KayecT-
Ba JKM3HHU B TOPOJAaX HCIOJIb30BaHbBI CICIYIONINE
MMOKa3aTelln:

a. OrHomenue OamaHca MUTPALUHA K YUCITY TIO-
CTOSTHHBIX x)uTeneit ropozaa (0,333),

b. TOTOBHOCTH K MHTpaIlid — JOJISI JKUTEJEH,
HaMEpPEHHBIX yexaTh W3 TOpoJila B TEUCHHE
ommxkaiiiiero roga — aByx (0,333),

C. YIOBJIETBOPEHHOCTh YXU3HBIO — JIOJII TOPO-
JKaH, IMOJHOCTBIO WJHM B OCHOBHOM JIOBOJIb-
HBIX TOW JKH3HBIO, KOTOPYIO OHH BEIYyT
(0,333).

CornacHo JaHHOMY METOAMYECKOMY MOAXOMIY
ropoga € CaMbIM BBICOKMM Ka4€CTBOM JKH3HHU -
ato CeBacrononb, Kpacnonap, Kazanb, TromeHb
u ['posnbiil. 3ambikatoT cnucok CapatoB, HoBo-
Ky3Helk, OMck, TonbsiTT 1 Bonrorpan.

Ecnu cymmupoBaTh UTOTH MPOBENEHHBIX HCCIe-
I[OBaHI/Iﬁ COTJIaCHO TpCM HA3BAHHBIM MCETOJANYC-
CKHUM IOAXO0JaM, CPeIl PACCMOTPEHHBIX TOPOJIOB
CaMbIM BBICOKHM KAa4Y€CTBOM XH3HH OTINYAKOTCA
Tiomenb, Mocksa, Kazanb, Kpacnogap u ['pos-
HbIA. OTCTAaIOT MO KAdyeCTBY XWU3HU TOJBATTH,
CaparoB, Maxaukaina, OMck u Bonrorpaa. Hano
OTMETUTH, YTO TIOMEHBb BTOPOH pa3 MoApsAn 3a-
HUMaeT MECTO Tropoja C JIYYIIUM KadeCTBOM
JKU3HHU IJId TOPOKAH. HaHOMHI/IM, qTO IO UTOIraM
IPOIIJIOTOAHECTO MCCICAOBAHUA ACCATKA JIMJICPOB

BbIIUIsI/IeNa cieayomuM oopaszom (I'po3Hbiil He
BXOJIMJI B IPOLIJIOTOJJHEE UCCIIEI0BAHUE):

1) TromeHs,

2) Mockaa,

3) Kazans,

4) KpacnHonap,

5) Cankr-Iletrepoypr,
6) YensaOuHCK,

7) ExarepunOypr,
8) KpacHospck,

9) Homocubupck,
10) OpenoOypr.

HenapramenT conponoru ®MHaHCOBOTO YHUBEPCHUTETA

nipu [IpaButenscTBe PO

ANZubets@fa.ru
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Pucynok 4. UTOroBbIil HHAEKC KauyecTBa )KU3HU B TOPOJIax, I/i€ MPOBOIUIOCH UCCIIEIOBAHUE COTJIACHO
TIepBOM UCITOJIB30BAHHON METOIUKE (J10X0/1, 00pa30BaHUE, METUITNHA)
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Boponex
JInmenk
XabapoBck
VYApaHOBCK
PocroB-na-/lony
BrnaguBocrok
Spocnasib
Tomck
Kpacnosipck
ITepmb

Omck

Yoa
Hosoxky3Henx
Hwxnuii Hoeropon
Psi3anp

Hpkytck
YensOuHck
HoBocubupck
ExarepunOypr
bapHayn
WxeBck
Kemepono
Openobypr
Tonwbartu
Kazaunp
Cankr-IlerepOypr
Kpacnonap
Mocksa
Tromens
I'po3nbIit
Habepexnbpie YenHb

Pucynok 5. YacTuuHBIi HHIEKC TIO MTOKA3aTeNto "KauecTBo kuioro (honaa u padora XKKX" 3a 2015 roxg
10 TOPOJIaM, TJIe MPOBOINUIIOCH HCCIIEIOBAHNE

0,208
0,266
0,373
0,436
0,466
0,549
0,560
0,564
0,566
0,597
0,598
0,603
0,610
0,613
0,624
0,630
0,630
0,634
0,649
0,663
0,672
0,675
0,686
0,701
0,707
0,733
0,746
0,749
0,764
0,776
0,783
0,784
0,790
0,836
0,837
0,838
0,843
0,858



CaparoB
Maxaukaja
Bosnrorpan
Omck

TonpsTT
Camapa
CeBacromnonb
Psi3anp
AcTtpaxaHb
VYbsSHOBCK
WxeBck
PocroB-na-/lony
ITepmb
YemnstOuHCK
Hpkyrck
BianuBoctok
Tomck
ExarepunOypr
HoBocubupck
Hwxnuii Hoeropon
Boponex
Spocnasib
Ilensa

Yoa

bapHayn
Jlunenk
Canxkr-IlerepOypr
Hosoxky3Henx
Kpachnosipck
XabapoBck
Kpacnonap
OpenOypr
Mocksa
Kemeposo
HaGepexubie YenmHbl
TroMeHb

Kazanp
I'po3HbIit

Pucynok 6. YacTuuHbIi HHIEKC TIO TTOKa3aTemo "GmaroyctpoiictBo ropoaa” 3a 2015 rox mo ropoam,

TAC TPOBOANIIOCH UCCIICIOBAHUC

0,000
0,000
0,031
0,141
0,219
0,281
0,375
0,391
0,422
0,438
0,438
0,453
0,453
0,484
0,484
0,500
0,531
0,547
0,578
0,578
0,594
0,609
0,609
0,641
0,656
0,672
0,688
0,688
0,688
0,703
0,797
0,828
0,828
0,828
0,875
0,906
0,906
1,000
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Bousrorpan

Spocnasib
Psi3anp

ITepmb

Omck

CaparoB
bapHayn

Camapa
AcTtpaxaHb
Maxaukana
CeBacromnonb
VYbssHOBCK
[Tenza

Hpkytck
Jlunenk

WxeBck

Tomck
ExarepunOypr
HoBocubupck
Yoa

Boponex
Hwxnuii HoBropon
YensOuHCK
XabapoBck
Kpacnosipck
BrnaguBocrok
PocroB-na-/lony
OpenOypr
Cankr-IlerepOypr
Kpacunonap
Mocksa
TonpsiTTH
Kemepono
Kazaunp
I'po3nbIit
HoBoky3Huenxk
Habepexubpie YenHbl
Tromenp

0,02
0,07
0,12

0,22

0,25
0,27
0,36
0,38
0,38
0,39
0,39
0,40
0,43
0,43
0,43
0,43
0,44
0,45
0,46
0,47
0,47
0,48
0,50
0,51
0,51
0,53
0,54
0,55
0,56
0,59
0,61
0,63
0,64
0,71
0,75
0,75
0,79
0,92

Pucynok 7. YacTuuHBIi HHAEKC IO TOKA3aTENI0 "KaueCTBO JOPOKHOT0 X034icTBa" 3a 2015 rox no ro-

poaam, rie MpOBOAMIOCH UCCIIEOBaHUE
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Bonrorpan 0,20
Maxaukaja 0,22

CaparoB
AcTtpaxaHb
Omck

Camapa
CesacTorosnb
Psi3anp
Spocnasib
ITepmb
VAbIHOBCK
[Tenza

Hpkyrck
PocrtoB-na-/lony
Tomck

WxeBck
Tonwbartu
Boponex
BrnanusocTok
Jlunenk
YensOuHCK
Hwxnuii HoBropon
ExarepunOypr
HoBocubupck
Ypa

bapHuayn
XabapoBck
Kpacnospck
Cankr-IlerepOypr
HoBoky3Huenxk
OpenOypr
Kpacnonap
Kemepono
Mocksa

Kazanp
Hab6epexxubie YenmHbt
I'po3HbIit
Tromenp

0,23
0,34
0,34
0,38
0,38
0,40
0,43
0,43
0,48
0,53
0,53
0,53
0,53
0,54
0,54
0,54
0,55
0,56
0,56
0,58
0,58
0,58
0,59
0,59
0,60
0,61
0,68
0,70
0,72
0,74
0,75
0,76
0,80
0,84
0,86
0,89

Pucynok 8. IToroBelit mHIEKC KauecTBa )KU3HU B TOPOIAX, 7€ MPOBOIUIOCH UCCIIEOBAHNUE COTIIACHO
BTOPOU HUCIIOIB30BaHHON MeToanKe (kmibe, JKKX, 6maroyctpoicTBo, JOPOTH)
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Bosnrorpan
ToaparTu

Omck
Hosoxky3Henx
CaparoB
bapHuayn
XabapoBck
Hwxnuii HoBropon
YensOuHck
AcTtpaxanb
[lensa
VApaHOBCK
Boponex
ITepmb
Maxauxkana
OpenOypr
Spocnasib
BrnanusocTok
HoBocubupck
KemepoBo
JInmenk
Habepexnbpie YenmHb
Pocros-na-/lony
MoxeBck

Yoa
Cankr-IleTepOypr
Psi3anp
KpacHosipck
Hpkytck
Mocksa
ExarepunOypr
Camapa

Tomck

I'po3HbIit
Tromens

Kazanp
Kpacunonap
Cesacronoib

0,10
0,12
0,15
0,17
0,22
0,23
0,24
0,27

0,27
0,28

0,2
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0,31

0,35
0,36
0,36
0,37
0,37
0,38
0,38
0,38
0,40
0,42
0,43
0,43
0,46
0,47
0,47
0,47
0,48
0,49
0,50
0,50
0,50
0,63
0,66
0,66
0,68
0,82

Pucynoxk 9. UTOroBelil HHAEKC KaueCTBA dKU3HHU B TOPOJIax, IJ€ MPOBOIUIOCH UCCIEOBAHUE COTIACHO
TPEThEH NCIOJIb30BAHHON METOAUKE (MUTPALUs, YIOBIETBOPEHHOCTD KU3HbIO)
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Bonrorpan 0,22

OMck 0,29
Maxaukaia 0,30
CaparoB 0,31
TonpaTTH 0,32
AcTtpaxaHb 0,32
VIIbSIHOBCK 0,40
Spocnasib 0,40
bapnayn 0,41
Ilensa 0,42
HoBoky3Henxk 0,42
Hwxnuit Horopon 0,42
ITepmb 0,43
Jlunenxk 0,43
Boponex 0,44
Camapa 0,45
XabapoBck 0,46
YenssOuHCK 0,46
Pszann 0,46
WoxeBck 0,48
HoBocubupck 0,48
Hpkyrck 0,48
BnamguBocTok 0,48
Yoa 0,49
CeBacTomoJb 0,49
PocroB-na-/lony 0,50
Kemeposo 0,51
OpenOypr 0,51
Tomck 0,51
HabGepexupie UemHbt 0,54
Kpacnosipck 0,54
ExarepunOypr 0,55
Cankr-IletepOypr 0,61
I'po3ubIit 0,62
Kpacnoznap 0,65
Kazans 0,66
Mocksa 0,70
TroMeHb 0,71

Pucynok 10. IToroBslii HHAEKC KauyeCcTBa )KM3HU B TOPOJAX, /i€ MPOBOJIUIOCH UCCIECIOBAHUE





